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Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Trafikministeren (Ikast): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af vejlove. (Nedlæg- 

gelse af Vejnævnet, begrænsning af klageadgang 
m. v.). 

(Lovforslag nr. L 34). 
Lovforslaget fremsættes som led i regerin- 

gens regelforenklingsarbejde. 
Ved forslaget ophæves Vejnævnet, der pri- 

mært har haft til opgave at afgive udtalelser i en 
række sager, inden trafikministeren træffer af- 
gørelse. I de sager, hvor afgørelsen er henlagt til 
Vejnævnet, træffes afgørelsen herefter af trafik- 
ministeren. 

Endvidere begrænses muligheden for at kla- 
ge over vejbestyrelsernes afgørelser til trafikmi- 
nisteren. Herefter kan trafikministeren -  bort- 
set fra ekspropriationssager -  kun tage stilling 
til, om de afgørelser, der er truffet af de kom- 
munale vejbestyrelser, er lovlige, medens mini- 
steren ikke kan tage stilling til skønsmæssige 
afgørelser. Hermed bringes klagereglerne i 
overensstemmelse med den praksis, der i en år- 
række er fulgt i ministeriet. Beslutninger, der 
går uden for rammerne af det skøn, loven til- 
lægger vejmyndighederne, vil fortsat kunne til- 
sidesættes af trafikministeren. 

Endelig indeholder forslaget nogle justerin- 
ger af vejlovens bestemmelser om ekspropri- 
ation omfattende bl.a. frist for at indbringe sa- 
ger om ekspropriationers lovlighed og om eks- 
propriationserstatninger for domstolene. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets 
velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje Fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 35). 
Lovforslaget, der omfatter i alt 704 personer, 

er udarbejdet efter de retningslinier, som er 
fastsat i Indenrigsministeriets cirkulære af 2. fe- 
bruar 1990. 

I lighed med tidligere år er det min hensigt 
senere i folketingsåret at fremsætte forslag om 
meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et 
antal personer. 

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til 
det høje Folketings velvillige og hurtige be- 
handling. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af forskellige skat- 

telove. (Gensidige forsikringsforeningers omdan- 
nelse til aktieselskaber m.v.). 

(Lovforslag nr. L 36). 
Lovforslaget er i det store og hele en gen- 

fremsættelse af lovforslag L 39 fremsat den 10. 
oktober 1990. 

Lovforslaget har først og fremmest til formål 
at give de gensidige forsikringsforeninger mu- 
lighed for skattefrit at kunne omdanne sig til 
aktieselskaber. 

I forbindelse med finanslovsforliget for 1990 
blev beskatningen af de gensidige forsikrings- 
foreninger ved lov nr. 889 af 29. december 1989 
ændret, således at de fra og med indkomståret 
1991 er undergivet fuld beskatning af hele over- 
skuddet. Da der således ikke længere er noget 
skattemæssigt incitament til at forblive i for- 
eningsformen, vil en del af foreningerne have et 
ønske om at overgå til aktieselskabsform. Ved 
lovforslaget foreslås det at friholde denne over- 
gang fra avancebeskatning, på samme måde 
som det tidligere er sket for sparekasser og real- 
kreditinstitutter. 

Da de gensidige forsikringsforeninger efter 
finanslovsforliget er undergivet en beskatning, 
som svarer til aktieselskabernes, foreslås det at 
give forsikringsforeningerne de samme lempel- 
sesreglet m.v. som aktieselskaberne -  dvs. skat- 
tefrihed for datterselskabsudbytter og datter- 
selskabslempelse. Endvidere foreslås forenin- 
gerne fritaget for værnsaktionærbeskatning. 

Herudover indeholder lovforslaget et bund- 
fradrag for de gensidige forsikringsforeninger 
samt et forslag om at indføre adgang for skatte- 
ministeren til at undtage de gensidige forsik- 
ringsforeninger fra aktieselskabsbeskatningen, 
der kun driver sygeforsikringsvirksomhed. 

I konsekvens af de gensidige forsikringsfor- 
eningers ligestilling med aktieselskaberne fore- 
slås det også at ændre reglerne for sparekasser 
og brugsforeninger, således at disse også un- 
dergives de samme regler om skattefrihed for 
datterselskabsudbytter. 
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[Skatteministeren] 

Forslaget skal som tidligere nævnt ses i lyset 
af de lovændringer, der skete i december 1989. 
Provenutabet ved de nu foreslåede justeringer 
skønnes at være af en så begrænset størrelsesor- 
den, at det kan rummes inden for usikkerheden 
på det dengang skønnede merprovenu ved den 
udvidede beskatning af gensidige forsikrings- 
foreninger samt ophævelsen af forsikringssel- 
skabers fradragsret for henlæggelser til sikker- 
hedsfonds. 

Ud over ovennævnte elementer indeholder 
lovforslaget også et forslag om, at Investerings- 
fonden for Østlandene (IØ-fonden) i skatte- 
mæssig henseende sidestilles med Industriali- 
seringsfonden for Udviklingslandene. Det fo- 
reslås således, at IØ-fonden fritages for beskat- 
ning, samt at der er mulighed for sambeskat- 
ning, selv om en del af aktiekapitalen ejes af 
fonden. 

Endelig indeholder lovforslaget en overflyt- 
ning af beskatningen af visse finansierings- og 
kreditinstitutter fra fondsbeskatningsloven til 
selskabsskatteloven samt mulighed for sambe- 
skatning af disse institutter med andre selska- 
ber. 

De to sidstnævnte forslag skønnes ikke at in- 
debære nævneværdige provenumæssige eller 
administrative konsekvenser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
hurtig og velvillig behandling i det høje Ting. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg tillader mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af aktieafgiftsloven. 
(Lovforslag nr. L 37). 
Forslaget er stort set identisk med det lovfor- 

slag (L 15), der bortfaldt ved folketingsvalget. 
Ifølge aktieafgiftsloven skal der betales af- 

gift, når en udenlandsk sælger overdrager akti- 
er m.v. til en dansk køber. Der er en enkelt und- 
tagelse, nemlig hvor den udenlandske sælger er 
vekselerer eller pengeinstitut og den danske kø- 
ber er et børsmæglerselskab. 

Der skal derimod ikke betales afgift, hvis 
sælgeren er en dansk fondshandler. 

Siden vedtagelsen af aktieafgiftsloven i 1987 
er der blevet rejst det spørgsmål, om den af- 
giftsmæssige forskelsbehandling, der er mellem 
på den ene side udenlandske vekselerere og 
pengeinstitutter og på den anden side danske 
fondshandlere, er i strid med EØF-traktatens 

regler om fri udveksling af tjenesteydelser. Bag- 
grunden for lovforslaget er, at det. ikke kan afvi- 
ses, at udenlandske vekselerere og pengeinsti- 
tutter i visse situationer udsættes for en for- 
skelsbehandling. 

I januar 1988 fremsatte regeringen et lovfor- 
slag om ændring af aktieafgiftsloven (L 166). 

Hensigten var at give mulighed for, at uden- 
landske fondshandlere på samme måde som 
danske fondshandlere kunne sælge afgiftsfrit 
til danske investorer. 

Dette forslag blev imidlertid kritiseret, fordi 
der ikke skulle betales afgift, når en udenlandsk 
privat part solgte aktier til en dansk privat part 
via en udenlandsk fondshandler, mens der var 
afgift, når den samme handel skete via en dansk 
fondshandler. 

Forslaget bortfaldt ved folketingsvalget i 
1988. 

Som en konsekvens af kritikken indeholder 
nærværende lovforslag en generel fritagelses- 
bestemmelse ved køb af aktier hos en uden- 
landsk part. 

Lovforslagets administrative virkninger er 
begrænsede og skønnes ikke at medføre noget 
nævneværdigt tab på provenuet af aktieafgif- 
ten, som i 1991 skønnes at indbringe ca. 900 
mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om stempelaf- 

gift. (Indførelse af stempelfrihed ved ombytning 
af realkreditlån og realkreditlignende lån mel- 
lem realkreditinstitutter m.v. samt ved optagelse 
af nye lån hos disse til indfrielse af gamle realkre- 
ditlån eller realkreditlignende lån). 

(Lovforslag nr. L 38). 
Efter lovforslaget vil optagelse af nye real- 

kreditlån eller realkreditlignende lån til indfri- 
else af et andet realkreditlån eller realkreditlig- 
nende lån blive fritaget for stempelafgift. 

Hidtil har det kun været muligt stempelfrit at 
skifte serie eller afdeling inden for samme real- 
kreditinstitut. 

Bestemmelsen kan bl.a. finde anvendelse på 
skift mellem obligationslån, kontantlån og in- 
dekslån. Optagelse af nye lån vil kun være 
stempelfri i det omfang, de optages til indfrielse 
af gamle lån. 


